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Abstrakt

Diplomová práce „Možnosti analýzy latentních tříd: případová studie diváků

České televize“ se zabývá analýzou latentních tříd a jejími možnostmi jako segmentační

metody. Zkoumány jsou tři odlišné varianty – analýza latentních tříd pro spojená data

z šesti vln výzkumu, simultánní analýza latentních tříd pro každou vlnu jednotlivě a

analýza latentních tříd pro spojená data převedená do dichotomické podoby.

Prostřednictvím sekundární analýzy dat jsou v případové studii zaměřené na postoj

diváků k České televizi srovnány výsledky všech tří metod, popsány jejich silné a slabé

stránky a je vybráno nejvhodnější řešení. Na základě toho jsou poté interpretovány čtyři

nalezené segmenty diváků z hlediska jejich charakteristických vlastností a

sociodemografických charakteristik. Oporou práce jsou texty klasických autorů v oblasti

analýzy latentních tříd, na jejichž poznatky práce odkazuje.

Abstract

The thesis “The Potential of Latent Class Analysis: the Czech Television Audience

Case Study” deals with latent class analysis and it´s potential as a segmentation method.

Three different approaches are examined – latent class analysis for joint data from six

research waves, simultaneous latent class analysis for each wave separately and latent

class analysis for joint data transferred into dichotomous form. The results of all three

methods are compared through secondary analysis of data from case study focused on

audience´s perception of the Czech Television; their strong and weak points are

described and the most suitable solution is chosen. Based on these findings, four

identified segments of the audience are then interpreted from the point of their

characteristic features and sociodemographic parameters. This paper is supported by

works of classic authors in the area of latent class analysis; the thesis refers to their

findings that also served as basis for composition of the research hypotheses.
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1. Teoretický kontext a námět práce

Typologie a jejich sestavování hrají v sociálně vědních výzkumech přirozeně

zcela zásadní roli. Za touhou po jejich vytvoření stojí prostá myšlenka, že pozorované

chování jedince může být v mnoha případech ovlivněno jeho příslušností k určitému

typu. Klasifikace jsou proto jedním ze stěžejních konceptuálních úkolů a bez klasifikace

by pravděpodobně žádné sociálně vědní výzkumy nemohly fungovat. [Bailey 1994: 1]

Mnoho statických metod proto na potřebu vytváření typologií reagovalo a snažilo se

přijít s řešením toho, jak různé typy jednání ve vzorcích lidského chování odhalovat a

popisovat.

Segmentace jako pojem, pod nímž jsou tyto metody spojovány, vychází z principu

rozčlenění zkoumaného vzorku populace na separované skupiny, které se vzájemně

odlišují svými vlastnostmi. Cílem této analýzy je dosáhnout situace, kdy jsou jednotky

spadající do jedné skupiny neboli segmentu, co nejvíce homogenní, ale ve vztahu

k ostatním skupinám co nejvíce odlišné, tedy heterogenní. [Bailey 1994: 1] Při

správném použití by poté segmentační analýza měla odpovědět na otázku, jak vypadají

zkoumané jednotky a jaká jsou specifika, na jejichž základě mohou být rozřazeny do

vzájemně odlišných skupin. Použity přitom mohou být proměnné od těch

nejzákladnějších, jakými jsou například sociodemografické charakteristiky, až po

komplikované postojové výroky.

V této diplomové práci bude jako jedna z možných metod segmentace

představena analýza latentních tříd. Princip této techniky spočívá ve velmi obecné

myšlence, že na vzorek dat by mělo být nahlíženo jako na data, která pocházejí ze dvou

či více různě zkombinovaných populací. [Grover, Vriens 2006: 533] Pozorované

proměnné nám však poskytují jen částečnou informaci o tom, do které populace (neboli

třídy) má být který objekt zařazen. [Hendl 2015: 577]

Základní princip analýzy latentních tříd je proto postavena na rozdílu mezi tzv.

manifestními a latentními proměnnými. Tyto pojmy odkazují k myšlence, že mnoho

konceptů v sociálních vědách nemůže být pozorováno přímo. Existuje nespočet

zajímavých teoretických konceptů, pro něž v rámci dostupných měření nalézáme jen

částečně vyhovující indikátory. Každý z těchto měřitelných indikátorů však může být

ovlivněn nepozorovanou, latentní, proměnnou, která jej definuje. [McCutcheon 1987: 5]

Pokud chceme vztahy mezi pozorovatelnými proměnnými důkladně interpretovat,

musíme analyzovat tyto skryté faktory. Latentní proměnné umožňují výzkumníkovi

překročit hranice samotných dat, objevovat v datech skryté souvislosti a své závěry

přenést na více teoretickou úroveň. [Henry 1999: 587] Z tohoto důvodu má smysl je

blíže zkoumat a snaha o nacházení vztahů mezi proměnnými na latentní úrovni je

jedním z pilířů této diplomové práce.

Analýza latentních tříd je v principech svého fungování velmi blízká faktorové

analýze, proto s ní bývá často srovnávána. Klíčovým prvkem, který analýzu latentních

tříd liší od faktorové analýzy, stejně jako od mnoha jiných segmentačních technik, je

typ proměnných se kterými analýza pracuje. Zatímco faktory ve faktorové analýze jsou

spojité proměnné s nekonečným počtem kategorií, latentní proměnné v analýze

latentních tříd jsou nominálního charakteru. Faktorová analýza tak vytváří kontinuální

faktory, analýza latentních tříd tvoří diskrétní latentní třídy, díky čemuž vyniká oproti

dalším segmentačním metodám. [Hagenaars, Halman 1989: 82]

2. Cíle práce a výzkumné otázky

Práce se zabývá analýzou latentních tříd jako segmentační technikou. K tomuto účelu

jsem si určila dva základní cíle práce – metodologický a věcný. Prvním cílem je ukázat

různá segmentační řešení postavená na variantách této statistické metody, poukázat na

její silné a slabé stránky, diskutovat případné rozdíly mezi statistickým řešením a

věcnou interpretací a v neposlední řadě vybrat nejvhodnější řešení. Dané segmenty

budou poté do hloubky interpretovány.

Pro dosažení tohoto cíle práce jsem si definovala základní výzkumnou otázku, od které

budou odvozeny hypotézy a související výzkumné otázky pro analytickou část práce.

Výzkumná otázka zní takto:

Jaké jsou možnosti analýzy latentních tříd jako segmentační metody?

Aby mohly být jednotlivé varianty analýzy latentních tříd zhodnoceny z hlediska

jejich praktického užití, bude významnou část práce tvořit případová studie. Ta se ve

své tematické rovině zabývá obrazem České televize jako média veřejné služby. Cílem

studie je segmentace televizních diváků do několika skupin na základě jich reflexe

zkoumaných oblastí. Nalezené segmenty budou poté interpretovány a detailně

charakterizovány. K tomuto cíli práce se pojí druhá, věcná, výzkumná otázka:

Jaké skupiny respondentů lze na základě jejich vnímání veřejnoprávní funkce

České televize ve zkoumaném vzorku identifikovat?

3. Analyzovaná data

Data, která jsem se rozhodla v této práci využít, pocházejí z trackingové studie,

kterou pro Českou televizi realizuje TNS Aisa. Cílem tohoto výzkumu je poskytnout

vedení České televize a Radě pro rozhlasové a televizní vysílání ucelenou zpětnou

vazbu na vysílání od televizních diváků. Klíčovými tématy výzkumu jsou především

názory diváků na jednotlivé televizní stanice, jejich divácké preference či hodnocení

veřejné služby České televize a jejího fungování jako média.

Výzkum je realizován od roku 2012 vždy dvakrát ročně, a to v jarní a podzimní

vlně. Každá z vln zahrnuje přibližně 1 000 respondentů z cílové skupiny reprezentativní

televizní populace ve věku 18+. Respondenti jsou v rámci každé vlny vybíráni kvótním

výběrem, jehož kritérii jsou pohlaví, věk, vzdělání, velikost místa bydliště a kraj, ve

kterém respondent žije. Takto zvolené kvóty odpovídají rozložení obyvatelstva

v populaci na základě těchto kritérií. Zdrojem pro určování kvót jsou pravidelně

aktualizovaná data Českého statistického úřadu.

Data byla sbírána nejprve metodou CATI (Computer Aided Personal

Interviewing), v pozdějších vlnách metodou TAPI (Tablet-Assisted Personal

Interviewing) dotazování.

Společnost TNS Aisa mi dala souhlas k využití dat ze všech osmi dosud

realizovaných vln pro účely mé diplomové práce. K dispozici mám jak samotné datové

soubory, tak veškeré výstupy, které z těchto dat TNS Aisa zpracovala. Výsledky mé

případové studie poskytnu po dokončení práce oddělení výzkumu programu a auditoria

České televize, které s nimi může naložit podle vlastního uvážení.


[…]


mezi nimi smazává tento typ analýzy mnoho podstatných detailů.

Všechny tří provedené varianty analýzy jsou plně funkční a srovnatelné. Nalezeny

byly charakterově stejné třídy, avšak liší se v poměrném zastoupení jedinců

v jednotlivých třídách. Z tohoto důvodu je třeba mít na zřeteli klady i zápory každé

z předkládaných analýz a nepodceňovat výběr vhodné metody pro daný výzkum.

Z věcného hlediska byly v rámci této diplomové práce nalezeny čtyři segmenty

diváků na základě jejich vnímání České televize jako média veřejné služby. Tyto

segmenty byly označeny jako Příznivci, Podporovatelé, Skeptici a Nevyhranění.

Příznivci tvoří 28 % zkoumané populace a obecně se jedná o respondenty, kteří mají
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velmi pozitivní vztah k České televizi a k většině výroků se staví kladným souhlasem.

Podporovatelé jsou se svým podílem 32 % respondentů nejpočetnějším segmentem.

Jedná se o diváky, kteří jsou vůči České televizi také naladěni pozitivně. Méně

přesvědčeni jsou však o podpoře oblasti kultury a národnostní a etnické tolerance ze

strany České televize, stejně jako o její ekonomické a politické nezávislosti. Třetí

segment byl nazván Skeptici – těch je ve zkoumané populaci 10 %. Diváci, kteří spadají

do této skupiny, se ke všem výrokům staví převážně negativně. Programová skladba

České televize nenabízí dostatek pořadů, které by odpovídaly jejich vkusu a zájmům,

proto Českou televizi nesledují téměř vůbec. Kritizují její nestrannost a způsob, jakým

divákům předkládá skutečnost. Posledním segmentem jsou Nevyhranění tvořící 30 %

dotazované populace, kteří představují jakýsi názorový střed. Výjimkou je oblast

výroků zaměřená na prezentaci skutečnosti, kde Nevyhranění tíhnou spíše ke kritice

České televize.

Analýzu latentních tříd osobně považuji za velmi užitečný nástroj segmentace a

doufám, že předkládaná diplomová práce by mohla inspirovat další studie a k jejímu

užití.

Summary

The presented thesis deals with latent class analysis and potential of its

application. The theoretical part of the paper describes the position of latent class

analysis among other segmentation methods, the concept of latent variables and its

applications and a brief historical overview of this method´s evolvement. The following

chapters were structured with regard to the fact that there are almost no publications on

the topic written in the Czech language. Considerable focus is therefore given to the

theoretical framework to which the latent class analysis is set into together with

introduction of the idea standing behind this statistical technique and definition of basic

terms which the latent class analysis uses. Subsequently, influential case studies using

the latent class analysis are presented and their main outcomes are summarized.

Methodological part of the paper is focused on the case study realized within the

thesis. The study´s subject focuses on the image of the Czech Television as a public

service media. The chosen set of questions concentrate on how the respondents perceive

the Czech Television, how they value it´s performance as a public service media and
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what are the attributes that it disposes with. The aim of the study is to make a

segmentation of the television audience into several groups according to their reflection

towards the examined areas.

From methodological point of view, this case study represents a secondary data

analysis. With data from six different research waves provided, three ways of

conducting a latent class analysis are introduced - the latent class analysis for joint data,

simultaneous latent class analysis and latent class analysis for dichotomous variables. It

should be apparent from the provided text, that combination of two concepts is being

used. Firstly, the approach based on joint data is compared with the one using

simultaneous analysis of each research wave separately. Secondly, the suitability of

preserving multi-item approval scale to the analysed questions is evaluated in

comparison to their replacement with dichotomous variables.

Three models of latent class analyses for classification of the Czech Television

audience were created in the analytical part of the paper; one for each type of latent

class analysis concerned. The research comparing these methods has shown that the

most suitable technique is the latent class analysis for joint data. The main argument

supporting this conclusion is the possibility to interpret results which serve as basis for

the final typology. In contrast to the simultaneous analysis, this approach provides more

conclusive, transparent and apparent findings because only one set of latent class

probabilities is generated. The simultaneous analysis generates six of these sets (one for

each wave) and their merging into one complete classification is done only by

interpretation. Therefore, the result may be significantly influenced by researcher´s own

judgement. Evaluation of importance of different phenomena can therefore play more

significant role here than in case of the joint data analysis.

When choosing between usage of four-item approval scale and dichotomous

variables recalculated out of it, this paper argues in favour of preserving the scale in its

longer form. The main reason for this is that a large number of factual information is

lost in case of dichotomous variables. The latter approach makes the interpretation of

latent class probability much easier; this can be useful in some cases, but in case of a

study made with the intention to obtain deep understanding of individual segments of

examined population, many important details are effaced in this type of analysis.
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 From the factual point of view, four segments of the Czech Television viewers

were identified based on their perception of the Czech Television as a public service

media. These segments were labelled as Supporters, Moderate Supporters, Sceptics and

Ambivalent Viewers. Supporters make 28 % of the respondents and they generally

represent people with very positive approach towards the Czech Television and they

agree with majority of the statements. With 32% share the Moderate Supporters

represent the biggest segment. This category involves respondents that are also positive

towards the Czech Television but are not completely convinced that it sufficiently

supports culture and ethnic and multinational tolerance. They also have concerns about

its economic and political independence. The third segment called Sceptics counts for

10% of the respondents. They have negative view on majority of the statements. The

program schedule of the Czech Television does not offer enough titles that they would

be interested in and they criticize it´s impartiality and the way in which the reality is

presented; so they hardly ever watch it. The last segment of Ambivalent Viewers

consists of 30% share of the respondents. They stand approximately in the middle of the

opinion scale concerning most of the topics with the exception of questions concerning

presentation of reality where these respondents lean more towards criticism.

In my opinion, the latent class analysis is a very useful tool of segmentation and

I hope that the presented thesis will inspire more researches towards its use.
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