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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Petra Pospíšilová

Název práce: Možnosti analýzy latentních tříd: případová studie diváků České televize

Vedoucí práce: Petr Soukup

Oponent/tka: prof. RNDr. Jan Hendl, CSc.

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle práce jsou jasně formulovány. Oceňuji, že cíle jsou jak metodologické, tak věcné. Autorka sice nespecifikuje

jako samostatný cíl popsat jako první teoretičtěji analýzu latentních tříd česky, ale i tento cíl byl naplněn.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka téměř výhradně využívá cizojazyčné texty, ostatně jiné v zásadě neexistují. Vybírá relevantní práce

teoretické i empirické, seznam literatury je dlouhý a vše je skutečně v práci využito.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data jsou kvalitní a lze ocenit, že autorka takto zprostředkovala přístup ke zcela speocifickým datům. Pro účel

analýzy jsou data velice vhodná

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka postupuje velice jasně a systematicky, vše je jasně zdůvodněno, i teoretická část je srozumitelně napsána

a mohla by po drobných úpravách a rozšířeních bez problémů užita jako učební text.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Jednotlivá zjištění autorky jsou dostatečně jasně odděleny od převzatých tvrzení.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Autorka se musela zcela samostatně seznámit s možnostmi při užívání analýzy latentních tříd. Zároveň strávila

mnoho času analýzou dat a srovnáváním různých analytických postupů. Práce tak přispívá k rozšíření poznatků o

možnostech analýzy latentních tříd a zároveň nese i věcné poznatky o vnímání České televize v české společnosti.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
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Jak by dopadl výsledek analýzy, kdyby bylo místo analýzy latentních tříd (nekorektně) použito faktorové analýzy.

Jaké typy by se nepodařilo odhalit?

Celkové hodnocení práce: výborně

Práce je zajímavá kombinací metodologického a věcného přístupu v ČR jde dle mých znalostí

o první práci svého druhu. Práci hodnotím jako výbornou.

Datum: 15. 1. 2017 Podpis: Petr Soukup